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Έκπτωση δαπανών όταν υπάρχουν κοινές δαπάνες: 
Με την ΠΟΛ.1113/2015 διευκρινίσθηκε, μεταξύ άλλων, ότι κατά τον προσδιορι-

σμό του εισοδήματος των πιο πάνω νομικών προσώπων και όσον αφορά στις δα-
πάνες που αυτά πραγματοποιούν, γίνεται διάκριση ανάλογα με το αν αυτές α-
φορούν στην επιχειρηματική τους δραστηριότητα ή στην επιδίωξη της 
εκπλήρωσης του σκοπού τους.  

Το μέρος εκείνων των δαπανών που αφορούν σε επιχειρηματική δραστηριότη-
τα εκπίπτει προκειμένου για τον προσδιορισμό του εισοδήματος αυτού, με την επι-
φύλαξη των άρθρου 22 και 23.  

Αντίθετα, δεν εκπίπτουν δαπάνες που αφορούν έσοδα που πραγματο-
ποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού τους, τα οποία δεν 
αποτελούν αντικείμενο φόρου. Περαιτέρω, σε περίπτωση που υπάρχουν δαπάνες 
που είναι κοινές, δηλαδή μπορούν να συμβάλλουν στη δημιουργία τόσο εισοδή-
ματος υπαγόμενου σε φόρο όσο και εισοδήματος μη υπαγόμενου σε φόρο, τότε οι 
δαπάνες αυτές επιμερίζονται κατά την αναλογία των αντίστοιχων εσόδων. (σχετ. 
ΔΕΑΦΒ 1087089 ΕΞ 2015) 

 

Παράδειγμα 1: 
Κοινωφελές ίδρυμα έχει τα κάτωθι έσοδα και έξοδα: 
 

Εισοδήματα: 

Έσοδα από ακίνητη περιουσία 43.800,00 

Έσοδα από μερίσματα και τόκους 17.600,00 

Έσοδα κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού 
(συνδρομές, εισφορές, χορηγίες κτλ.) 

8.900,00 

Δαπάνες: 

Δαπάνες επισκευής & συντήρησης εκμισθωμένου ακινήτου 12.400,00 

Πάγιες & λειτουργικές δαπάνες ακινήτου 
(αποσβέσεις, ασφάλιστρα κτλ.) 

5.700,00 

Δαπάνες που πραγματοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρω-
σης του σκοπού του 
(χορήγηση υποτροφιών και δωρεών, καταβολή νοσηλίων, κλπ.) 

6.400,00 

  

Εκπεστέες δαπάνες [(12.400 + 5.700) x 75%] 13.575,00 
 

Το υπόλοιπο ποσό των πιο πάνω δαπανών (25%) δεν εκπίπτει από τα λοιπά 
έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα του εν λόγω ιδρύματος (μερίσματα, τόκοι 
καταθέσεων), καθόσον, κατά ρητή διατύπωση του νόμου, οι υπόψη δαπάνες εκπί-
πτουν κατά ποσοστό 75%. 

Τα ανωτέρω εφαρμόζονται και σε περίπτωση που ο εκμισθωτής ή ο παραχω-
ρών τη χρήση γης ή ακινήτου είναι νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα (περ. γ', παρ.3, άρθρο 39). 

Επιπλέον, διευκρινίζεται ότι για την έκπτωση όλων των παραπάνω δαπανών 
θα έχουν εφαρμογή οι όροι και οι προϋποθέσεις που ορίζονται από τις διατάξεις 
του άρθρου 22 του ΚΦΕ (ήτοι, δαπάνες που αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλα-
γή και αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά, κλπ.), καθόσον σε κάθε περί-
πτωση τα έσοδα που αποκτούν τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
θεωρούνται έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα.  
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Παράδειγμα 2: 
Νομικό πρόσωπο ΜΗ κερδοσκοπικού χαρακτήρα έχει τα κάτωθι έσοδα και έξοδα: 
 

Εισοδήματα: 

Έσοδα από ακίνητη περιουσία 10.000,00 

Έσοδα από τόκους καταθέσεων 15.000,00 

Έσοδα κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού (συνδρομές, 
εισφορές κ.τ.λ.) 

5.000,00 

Δαπάνες: 

Δαπάνες που αφορούν το ακίνητο (επισκευή, συντήρηση, ασφάλι-
στρα, αποσβέσεις κλπ.) 

6.000,00 

(*)Κοινές δαπάνες (πάγιες και λειτουργικές π.χ. μισθοδοσία) 9.000,00 

Δαπάνες που πραγματοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρω-
σης του σκοπού του (χορήγηση υποτροφιών και δωρεών κλπ.) 

3.000,00 

 
Κοινές δαπάνες: 
Οι κοινές δαπάνες συμβάλλουν στη δημιουργία τόσο εισοδήματος υπαγόμενου 

σε φόρο όσο και εισοδήματος μη υπαγόμενου σε φόρο και εκπίπτουν μόνο κατά το 
μέρος που αναλογούν στο εισόδημα που είναι υπαγόμενο σε φορολογία 

 

Επιμερισμός κοινών δαπανών 

Δαπάνες που αφορούν την επιδίωξη του σκοπού 
[9.000 x (5.000 / 30.000)] 

1.500,00 

Δαπάνες που αφορούν τα φορολογητέα εισοδήματα 
[9.000 x (25.000 / 30.000)] 

7.500,00 

 

Επιμερισμός δαπανών που αφορούν φορολογητέα εισοδήματα 

Δαπάνες που αναλογούν στο εισόδημα από ακίνητα  
[7.500 x (10.000 / 25.000)] 

3.000,00 

Δαπάνες που αναλογούν στα λοιπά φορολογητέα εισοδήματα 
[7.500 x (15.000 / 25.000)] 

4.500,00 

 
 
Εκπιπτόμενες δαπάνες του εισοδήματος από ακίνητη περιουσία: 
 

Δαπάνες που αφορούν το ακίνητο 6.000,00 

Κοινές δαπάνες που αφορούν το εισόδημα από ακίνητα 3.000,00 

Σύνολο 9.000,00 

Ποσοστό έκπτωσης 75% 

Εκπιπτόμενες δαπάνες 6.750,00 

 
Από τις δαπάνες που αφορούν το ακίνητο, ποσό 1.500,00 € (=6.000 x 25%) 

δεν εκπίπτει από τα λοιπά έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα του νομικού 
προσώπου. 
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Mε βάση τα αναφερόμενα πιο πάνω, το καθαρό φορολογητέο εισόδημα του εν 
λόγω νομικού προσώπου προσδιορίζεται ως ακολούθως: 

• Καθαρό εισόδημα από ακίνητη περιουσία:  
10.000 - [(6.000 + 3.000) x 75%] = 10.000 – 6.750 = 3.750,00 € 

• Καθαρό εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα:  
15.000 - 4.500 = 10.500,00 € 

 
 

5.12.1.6 Λοιπά έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα 
 

 
 

Στον πίνακα 2Β αναγράφονται τα λοιπά έσοδα από επιχειρηματική δραστηριό-
τητα που αποτελούν αντικείμενο φόρου (πλην του εισοδήματος από ακίνητη πε-
ριουσία), όπως και οι συνολικές αντίστοιχες δαπάνες προκειμένου να προσδιορι-
στεί το καθαρό εισόδημα του σχετικού πίνακα.  

Το εισόδημα αυτό συναθροιζόμενο με το αντίστοιχο εισόδημα του πίνακα 2Α 
καθώς και με την τυχόν ζημία από επιχειρηματική δραστηριότητα παρελθου-
σών χρήσεων, θα διαμορφώσει το φορολογητέο εισόδημα στον πίνακα 2Γ.202 

Ειδικά, οι Φορείς Γενικής Κυβέρνησης που είναι είτε Νομικά Πρόσωπα Δημο-
σίου Δικαίου, είτε Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου δεν θα συμπληρώνουν το 
πεδίο που αφορά στο εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, καθό-
σον τα υπόψη νομικά πρόσωπα φορολογούνται μόνο για εισόδημα από κε-
φάλαιο και υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου. 

Για τη συμπλήρωση εφόσον συντρέχει περίπτωση, ποσών στον πίνακα 2Β στα 
πεδία «Εισόδημα από κεφάλαιο (πλην ακίνητης περιουσίας)», «Εισόδημα από υ-
περαξία μεταβίβ. Κεφαλαίου» και «Ζημιά από μεταβίβαση κεφαλαίου», απαιτείται η 
προηγούμενη συμπλήρωση του πίνακα 3.203 

Σε περίπτωση που έχουν έσοδα από επιχειρηματικές συναλλαγές, συμπληρώ-
νουν υποχρεωτικά πρώτα το έντυπο Ε3 και εν συνεχεία τον πίνακα 2Β. 

Θα πρέπει να επισημανθεί ότι το έντυπο Ε3 οριστικοποιείται χωρίς αναγραφόμε-
να ποσά από τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (περ. γ’ άρθρου 45, 
ΚΦΕ) λόγω συμπλήρωσης της κατάστασης φορολογικής αναμόρφωσης (Κατάσταση 
αποδοθέντων και οφειλόμενων φόρων εισοδήματος και έμμεσων φόρων).  

Σε περίπτωση που τα υπόψη νομικά πρόσωπα έχουν εισόδημα μόνο από κε-
φάλαιο και υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, θα οριστικοποιείται πάλι το έντυπο 
Ε3 χωρίς αναγραφόμενα ποσά. Αντίθετα, όταν τα ίδια νομικά πρόσωπα έχουν λοι-
πά εισοδήματα πλην των ανωτέρω (εισόδημα από επιχειρηματικές συναλλαγές), 
υποχρεούνται στη συμπλήρωση του εντύπου Ε3. 

Σε περίπτωση ζημιάς στο τέλος του πίνακα 2Β έχει προστεθεί το πεδίο «Ζημία 
από επιχειρηματική δραστηριότητα παρελθουσών χρήσεων» προκειμένου να συ-
μπληρωθεί η τυχούσα ζημία η οποία δηλώθηκε με χειρόγραφη δήλωση στη ΔΟΥ. 

 
202 Βλ. θ.5.12.1.8. 
203 Βλ. παρακάτω. 
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Στον πίνακα 2Β αναγράφονται τα λοιπά έσοδα από επιχειρηματική δραστηριό-
τητα που αποτελούν αντικείμενο φόρου (πλην του εισοδήματος από ακίνητη πε-
ριουσία), όπως και οι συνολικές αντίστοιχες δαπάνες προκειμένου να προσδιορι-
στεί το καθαρό εισόδημα του σχετικού πίνακα.  

Το εισόδημα αυτό συναθροιζόμενο με το αντίστοιχο εισόδημα του πίνακα 2Α 
καθώς και με την τυχόν ζημία από επιχειρηματική δραστηριότητα παρελθουσών 
χρήσεων, θα διαμορφώσει το φορολογητέο εισόδημα στον πίνακα 2Γ. Το πεδίο 
«Ζημία από επιχειρηματική δραστηριότητα παρελθουσών χρήσεων» θα παραμένει 
ανενεργό για φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1.1.2015 και μετά, καθόσον το α-
ντίστοιχο ποσό θα μεταφερθεί από τον κωδικό 039.  

Ειδικά, οι Φορείς Γενικής Κυβέρνησης που είναι είτε Νομικά Πρόσωπα Δημοσί-
ου Δικαίου, είτε Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου δεν θα συμπληρώνουν το πε-
δίο που αφορά στο εισόδημα από επιχειρηματικές συναλλαγές, καθόσον τα υπόψη 
νομικά πρόσωπα φορολογούνται μόνο για εισόδημα από κεφάλαιο και υπεραξία 
μεταβίβασης κεφαλαίου.  

Επίσης, στον πίνακα 2Β αναγράφεται σε ειδικό πεδίο και η χρεωστική διαφορά 
(1/30) που έχει προκύψει σε βάρος των υπόψη νομικών προσώπων από την α-
νταλλαγή ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου ή εταιρικών ομολόγων με εγγύηση 
του Ελληνικού Δημοσίου, κατ' εφαρμογή του προγράμματος συμμετοχής στην ανα-
διάταξη του ελληνικού χρέους. Επίσης, στην περίπτωση αυτή θα συμπληρώ-
νονται οι κωδικοί 746, 747, 753 και 748, προκειμένου να δηλώσουν το συνολικό 
ποσό της χρεωστικής διαφοράς, το συνολικό ποσό της χρεωστικής διαφοράς που 
αποσβέσθηκε στις προηγούμενες χρήσεις, το ποσό απόσβεσης της χρεωστικής 
διαφοράς του τρέχοντος φορολογικού έτους και το υπολειπόμενο ποσό της χρεω-
στικής διαφοράς προς απόσβεση, αντίστοιχα. 204 

(σχετ. ΠΟΛ. 1070/2016) 
 
 

5.12.1.7 Φορολογητέο εισόδημα-Κατάσταση Εσόδων - Εξόδων 
 

 
 

Στον πίνακα 2Δ έχει ενσωματωθεί η κατάσταση Εσόδων-Εξόδων, προκειμένου 
να αναγράφονται τα συνολικά έσοδα και έξοδα των υπόψη νομικών προσώπων για 
πληροφοριακούς λόγους. 

 
 

5.12.1.8 Φορολογητέο Εισόδημα – Φορολογητέα κέρδη/Ζημία 
 

 
 

Ο Πίνακας 2Γ του εντύπου Ν συμπληρώνεται αυτόματα με τα - κατά περίπτωση - 
φορολογητέα κέρδη ή τη ζημία, όπως θα προκύψει από τη συμπλήρωση των πινά-

 
204 Βλ. και θ.5.7. 
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κων 2Α και 2Β, με τη συνάθροιση των εισοδημάτων των εν λόγω πινάκων, καθώς και 
με την τυχόν ζημία από επιχειρηματική δραστηριότητα παρελθουσών χρήσεων. 

Τα φορολογητέα κέρδη που προκύπτουν μεταφέρονται στον κωδικό 001 και η 
ζημία στον κωδικό 003 «Φο-ρολογητέα αποτελέσματα» της πρώτης σελίδας του 
εντύπου Ν. 

 
 

5.12.2 Εισοδήματα από άλλες πηγές 
 
Στους πίνακες 3Α και 3Β αναγράφονται το εισόδημα από κεφάλαιο (Μερίσματα, 

Τόκοι, Δικαιώματα, Ακίνητη Περιουσία) και από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου 
αντίστοιχα, με βάση την επιμέρους ανάλυση των αντίστοιχων υποπινάκων. 

Ειδικότερα, επισημαίνεται, ότι για τα μερίσματα που εισπράττουν τα μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου (περ. γ' άρ-
θρου 45, ΚΦΕ) δεν έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 68 του 
ΚΦΕ, καθόσον σε καμία περίπτωση τα υπόψη νομικά πρόσωπα δεν εμπίπτουν 
στην έννοια της εταιρείας και ως εκ τούτου, τα εισοδήματα αυτά φορολογούνται ως 
εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, με βάση τις διατάξεις της παρ.2 του 
άρθρου 47 του ΚΦΕ, συμψηφιζομένου μόνο του παρακρατηθέντος φόρου, σύμφω-
να με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 64 του ίδιου ως άνω νόμου. 

Επομένως, τα υπόψη νομικά πρόσωπα όταν θα συμπληρώνουν τους πίνακες 
3 Α1α, 3 Α1 β, 3 Α1γ, 3 Α1δ και 3 Α1ε, κατά περίπτωση, ως ακαθάριστο ποσό θα 
καταχωρούν το μικτό ποσό με την προσθήκη μόνο του παρακρατηθέντος φόρου, 
συμπληρώνοντας παράλληλα το αντίστοιχο πεδίο του παρακρατηθέντος φόρου 
(σχετ. ΔΕΑΦΒ 1107041 ΕΞ 2015). 

Τέλος, στον πίνακα 3Α1γ «Μερίσματα αλλοδαπής τρίτων χωρών» προστέθηκε 
στήλη προκειμένου να αναγράφεται το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε ως φό-
ρος εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, για τις περιπτώσεις 
που τα εισπραττόμενα μερίσματα αποκτώνται από αλλοδαπή θυγατρική εταιρεία με 
έδρα σε τρίτη χώρα με την οποία υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογί-
ας (ΣΑΔΦ), με βάση την οποία επιτρέπεται ο συμψηφισμός του ποσού του φόρου 
που καταβλήθηκε ως φόρος εισοδήματος (σχετ.ΠΟΛ.1232/2015). 
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5.12.2.1 Έσοδα από μερίσματα 
 
Ο όρος «μερίσματα» σημαίνει το εισόδημα που προκύπτει από μετοχές, ιδρυτι-

κούς τίτλους, ή άλλα δικαιώματα συμμετοχής σε κέρδη τα οποία δεν αποτελούν 
απαιτήσεις από οφειλές (χρέη), καθώς και το εισόδημα από άλλα εταιρικά δικαιώ-
ματα, στα οποία περιλαμβάνονται τα μερίδια, οι μερίδες συμπεριλαμβανομένων 
των προμερισμάτων και μαθηματικών αποθεματικών, οι συμμετοχές σε κέρδη 
προσωπικών επιχειρήσεων, οι διανομές των κερδών από κάθε είδους νομικό πρό-
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